27.01.2022 г. №45
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

НИЖНЕУДИНСКИЙ МУНИЦИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

АТАГАЙСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «КОМПЛЕКСНОЕ РАЗВИТИЕ СИСТЕМ КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА АТАГАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ» НА 2022 -2024 Г.Г.
В связи с внесением изменений в сводную бюджетную роспись за январь, руководствуясь Уставом Атагайского муниципального образования, администрация Атагайского муниципального образования - администрация городского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Комплексное развитие систем коммунального хозяйства Атагайского муниципального образования» согласно приложению.
2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте Атагайского муниципального образования.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главу Атагайского муниципального образования.

Глава Атагайского
муниципального образования:

Ю.В. Кузнецов
Приложение
к Постановлению администрации

Атагайского муниципального

образования от 27.01.2022 г. №45
Муниципальная программа

Программа «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры Атагайского муниципального образования»

1. Паспорт программы

	Наименование программы
	Программа «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры Атагайского муниципального образования»

	Основание для разработки программы
	ФЗ от 30.03.1999г. №52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения»;

ст.6 Устава Атагайского муниципального образования

	Основные разработчики программы
	Администрация Атагайского муниципального образования - администрация городского поселения.

	Основная цель программы
	Реконструкция и модернизация систем коммунальной инфраструктуры.

	Основные задачи программы
	Повышение качества предоставляемых ЖКУ. Повышение надежности систем коммунальной инфраструктуры.

	Сроки и этапы реализации программы
	2022-2024 г.г.

	Перечень

Основных

мероприятий
	Программные мероприятия - комплекс взаимоувязанных мероприятий, направленный на улучшение качества жизни населения, создание экологически безопасной водной среды, улучшение состояния здоровья и увеличение продолжительности жизни граждан поселения

	Исполнители

Основных мероприятий
	Администрация Атагайского муниципального образования - администрация городского поселения.

	Объемы и источники

финансирования
	Объем финансирования  Подпрограммы

2022 г. – 300 000,00 руб.
2023 г. – 0,00 руб.

2024 г. – 0,00 руб.
Источники финансирования – средства областного и местного бюджетов.

	Ожидаемые

конечные результаты

реализации программы
	Обеспечение населения Атагайского муниципального образования качественными услугами соответствующими требованиям безопасности и безвредности, установленным в технических регламентах и санитарно-эпидемиологических правилах.

	Система организации и контроля за исполнением программы
	Контроль за реализацией подпрограммы осуществляет – администрация Атагайского муниципального образования.

1. Введение
1.1 Основания для разработки Программы

Основанием для проведения работ по формированию программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры Атагайского городского поселения (далее Программа) являются:

- Градостроительный кодекс Российской Федерации от 29.12.2004 № 190-ФЗ,

 - Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

- Федеральный закон от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»,

- Приказ Министерства Регионального развития Российской Федерации от 06.05.2011 № 204 «О разработке программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципальных образований»

- Постановление Правительства РФ от 14.06.2013 г. № 502 «Об утверждении требований к программам комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры поселений, городских округов»

- Генеральный План развития Атагайского муниципального образования
Разработка настоящей Программы вызвана необходимостью формирования современной системы ценообразования, обеспечения ресурсосбережения, формирования рыночных механизмов функционирования жилищно-коммунального комплекса и условий для привлечения инвестиций, формирования новых подходов к строительству жилых и социальных объектов, повышения эффективности градостроительных решений, развития конкуренции в сфере предоставления услуг.

1.2. Цели и задачи

Программа комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования, разработана в целях обеспечения надежной и стабильной поставки коммунальных ресурсов с использованием энергоэффективных технологий и оборудования; обеспечения доступной стоимости жилищно-коммунальных услуг нормативного качества; повышения комфортности и безопасности проживания населения за счет развития и модернизации объектов инженерной инфраструктуры Атагайского муниципального образования; повышения качества и надежности, предоставляемых гражданам жилищно-коммунальных услуг; модернизации коммунальной инфраструктуры для повышения ресурсной эффективности производства и предоставления услуг; повышения энергоэффективности систем водоснабжения и газоснабжения, снижение энергоемкости жилищно-коммунального хозяйства; снижения износа коммунальной инфраструктуры.
Программа комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры Атагайского муниципального образования представляет собой увязанный по задачам, ресурсам и срокам осуществления перечень мероприятий, направленных на обеспечение функционирования и развития коммунальной инфраструктуры Ататагайского муниципального образования.

Основными задачами Программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры Ататагайского муниципального образования:

- комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры, повышение надежности и качества предоставляемых услуг;

- совершенствование финансово-экономических, договорных отношений в жилищно-коммунальном комплексе, обеспечение доступности для населения стоимости жилищно-коммунальных услуг;

- программное управление энерго - и ресурсосбережением и повышением энергоэффективности;

- реконструкция существующих объектов водоснабжения.

В Программу комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры включены мероприятия по повышению эффективности работы коммунального комплекса, которые представляют собой:

· перечень мероприятий по реконструкции, модернизации и капитальному ремонту систем коммунальной инфраструктуры;

· срок реализации мероприятий;

· финансовые потребности на реализацию мероприятий.

2. Характеристика существующего состояния систем коммунальной инфраструктуры
2.1. Существующее положение системы и структуры водоснабжения
Источником водоснабжения Ататагайского муниципального образования являются подземные воды. Водоснабжение, осуществляется из эксплуатационных скважин, расположенных по адресу: Иркутская область, Нижнеудинский район, д. Каксат, ул. Центральная,50 А, п. Лесной, ул. Встречи 9, р.п. Атагай ул. Нижняя 10Б, р.п. Атагай, пер. Школьный 5А. Качество питьевой воды соответствует нормам СанПиН 2.1.4.1074-01. Запасы используемых подземных вод не оценены и не утверждены.
Техническое состояние системы водоснабжения характеризуется средней степенью износа скважин, водопроводных сетей и технологического оборудования. Основные проблемы функционирования системы водоснабжения:

- отсутствие резерва мощности;

- низкая степень автоматизации производственных процессов;

 - низкая энергоэффективность оборудования;

- низкая надежность источника энергоснабжения;

- высокие потери воды при транспортировке;

- отсутствие резервных и кольцевых водопроводных линий;

- отсутствие резервного источника водоснабжения;

3. Основные цели и задачи программы
Целями муниципальной программы являются:

-Реконструкция и модернизация систем коммунальной инфраструктуры.

Задачи программы:

-Повышение качества предоставляемых ЖКУ.

-Повышение надежности систем коммунальной инфраструктуры

4. Ресурсное обеспечение программы
Финансирование программы осуществляется за счет средств бюджета Атагайского муниципального образования в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств и подлежит ежегодному уточнению. Объем финансирования Программы на 2022 - 2024 годы определен в соответствии с доведенными предельными объемами бюджетных ассигнований на исполнение расходных обязательств Атагайского муниципального образования.
	Период реализации программы
	Объем финансирования, руб.

	Финансовые средства, всего
	в том числе

	ФБ
	ОБ
	МБ
	Внебюджетные средства

	«Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры Атагайского муниципального образования»

	2022 г.
	300 000,00
	0,0
	0,0
	300 000,00
	0,0

	2023 г.
	0,00
	0,0
	0,0
	0,00
	0,0

	2024 г.
	0,00
	0,0
	0,0
	0,00
	0,0

	ИТОГО по Программе

	2022 г.
	300 000,00
	0,0
	0,0
	300 000,00
	0,0

	2023 г.
	0,00
	0,0
	0,0
	0,00
	0,0

	2024 г.
	0,00
	0,0
	0,0
	0,00
	0,0

	Всего:
	300 000,00
	0,0
	0,0
	300 000,00
	0,0

5. Механизм реализации программы
Управление реализацией Программы осуществляет администрация Атагайского муниципального образования. Реализация и контроль за выполнением Программы осуществляются в соответствии с действующим законодательством.

Программа реализуется одним этапом в течение 2021 - 2024 годов.
6. Ожидаемые результаты реализации программы
Обеспечение населения Атагайского муниципального образования качественными услугами соответствующими требованиям безопасности и безвредности, установленным в технических регламентах и санитарно-эпидемиологических правилах.
7. Перечень мероприятий программы
	№ строки
	Задачи, мероприятия подпрограммы
	Срок реализации мероприятий
	Объем финансирования, руб.
	Исполнитель мероприятия

	Финансовые средства, всего
	ФБ
	ОБ
	МБ
	Внебюджетные средства

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	Задача 1 Повышение надежности систем и качества предоставления коммунальных услуг.

	Всего по задаче

1
	2022 год
	300 000,00
	0,0
	0,00
	300 000,00
	0,00
	Администрация Атагайского муниципального образования

	2023 год
	0,00
	0,0
	0,00
	0,00
	0,00

	2024 год
	0,00
	0,0
	0,00
	0,00
	0,00

	Обеспечения населения коммунальной инфраструктурой Атагайского муниципального образования
	2022 год
	300 000,00
	0,0
	0,00
	300 000,00
	0,00

	2023 год
	0,00
	0,0
	0,00
	0,00
	0,00

	2024 год
	0,00
	0,0
	0,00
	0,00
	0,00

	Всего по подпрограмме
	2022 год
	300 000,00
	0,0
	0,00
	300 000,00
	0,00

	2023 год
	0,00
	0,0
	0,00
	0,00
	0,00

	2024 год
	0,00
	0,0
	0,00
	0,00
	0,00